MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO - PREX

PROGAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL - PET

PET SERVIÇO SOCIAL

EDITAL 01/2016

CHAMADA DE ARTIGOS PARA PUBLICAÇÃO EM LIVRO

O Programa de Educação Tutorial (PET), do curso de Serviço Social, da Universidade Federal

do Piauí (UFPI), vinculado ao Departamento de Serviço Social, torna público o presente

Edital de chamada de artigos para compor um livro, com o propósito de divulgar as

experiências acadêmicas valorizando assim a produção dos estudantes.

CAPÍTULO I – DO OBJETO

Art. 1º – O presente Edital busca selecionar artigos de experiências acadêmicas tendo como

base:

A – Relatos de experiência;

B – Relatos de estágio;

C- Relatos de projetos de pesquisa e de extensão.

§ 1º - Fica constituída a Comissão Organizadora, encarregada de dar prosseguimento às

providências relativas a este Edital, composta por indicação do Programa de Educação

Tutorial, nela compreendida a tutora do referido programa, 01 (uma) professora do

Departamento de Serviço Social da Universidade Federal do Piauí (UFPI) e 04 (quatro)

representações discentes do PET.

Art. 2º – Poderão participar deste Edital discentes do Curso de Serviço Social da UFPI com os

respectivos orientadores;

Art. 3º - Os artigos devem observar as normas editoriais dispostas neste edital.

Art. 4º - Cada autor e/ou co-autor (até 03 co-autores),  poderá concorrer com até 02 artigos.

Art. 5º - No caso de artigos que necessitem de anuência de Comitê de Ética, será imperativo,

para a publicação, apresentar a documentação de sua aprovação, quando for solicitado.

CAPÍTULO II – DA PRODUÇÃO DOS ARTIGOS

Art. 6º - Os artigos deverão conter o mínimo de 10 (dez) e o máximo de 12 (doze) páginas e

os relatos de experiência deverão conter o máximo de 10 (dez) páginas, numeradas, incluindo

as referências e anexos, e deverão ser apresentados conforme as normas deste Edital.

§ 1º O artigo deve conter título e sub-título, se houver, seguido de resumo e abstract com no

máximo 8 linhas, 3 a 4 palavras-chave e keywords, títulos das seções numeradas, exceto a

lista de referências, cujo título deve ser “Referências” e apresentar somente as obras citadas

direta ou indiretamente (conforme ABNT/NBR 6023).

§2º O título do artigo deverá ter no máximo 10 palavras, justificado, tamanho 12, em negrito e

em letras maiúsculas; e sub-título, se houver, em redondo (minúsculas), exceto nomes

próprios.

§3º O(s) nome(s) do(s) autor(es) deverá(ã)o vir no corpo do artigo, abaixo do título à direita.

Em nota de rodapé, deverá ser indicado a formação, titulação acadêmica, instituição de ensino

e e-mail para contato.

§4° O resumo deve conter obrigatoriamente: objetivo geral do artigo, marco teórico, descrição

básica da metodologia e principais resultados. No corpo do texto deverá conter introdução,

desenvolvimento e conclusão.

§ 5º Os títulos das seções do artigo devem ser numerados desde a Introdução até a Conclusão,

digitados em negrito, justificados e apenas com a inicial em maiúscula; as demais letras

devem ser em redondo (minúsculas), salvo quando se tratar de nomes próprios.

§ 6º O artigo deve atender às normas da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT),

bem como às que regem a língua portuguesa.

CAPÍTULO III – DA SELEÇÃO DOS ARTIGOS

Art. 7º - A seleção dos artigos será realizada em três etapas, quais sejam:

I - Submissão dos artigos;

II - Avaliação e julgamento dos artigos, que será realizado por avaliadores ad hoc, definidos

pela comissão organizadora;

III - Resultado da avaliação dos artigos.

CAPÍTULO IV – DA SUBMISSÃO DOS ARTIGOS

Art.8º - O artigo deverá ser encaminhado para o email petservicosocial@gmail.com, no

formato Word for Windows 97-2010, em duas vias, sendo uma com identificação e outra sem

a identificação do(s) autor(es).

Art.9º - O período de submissão de artigos será de 21/12/2016 a 20/01/2017.

Art.10º - O artigo apresentado em formato diferenciado daquele indicado neste Edital não será

apreciado.

CAPÍTULO V – DA AVALIAÇÃO DO ARTIGO

Art.11 - O artigo classificado será avaliado de acordo com os critérios definidos pela

Comissão Organizadora e encaminhados à comissão científica responsável pela avaliação. A

decisão de aprovação dessas atividades será final e não caberá recurso.

§1º:   A fim de garantir o anonimato no processo de análise e seleção, os artigos serão

remetidos a comissão de avaliação em cópia cega.

Art.12 – Serão selecionados, no máximo, 10 (dez) artigos.

CAPÍTULO VI – DO RESULTADO

Art.13 - Os artigos selecionados serão divulgados a partir do dia 02 de fevereiro de 2017, no

site da Universidade Federal do Piauí (UFPI), na página www.ufpi.br. A Comissão

Organizadora encaminhará comunicação, por e-mail, para o(s) autor(es) de artigo selecionado.

CAPÍTULO VII – DA PUBLICAÇÃO

Art.14 - O lançamento do livro se dará em evento específico, com data, local e horário a ser

definido pela Comissão Organizadora.

CAPÍTULO VIII – DO CRONOGRAMA

ETAPAS DATAS

Publicação do Edital 21/12/2016

mailto:petservicosocial@gmail.com
http://www.ufpi.br/

Submissão dos Artigos 22/12/2016 a 20/01/2017

Avaliação e Julgamento dos Artigos 21/01/2017 a 31/01/2017

Divulgação dos Artigos Aprovados 02/02/2017

CAPÍTULO IX - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art.15 – A submissão não prevê a cobrança de taxas de nenhuma espécie.

Art.16 - A participação neste processo seletivo implica a completa ciência e aceitação tácita

dos termos e condições estabelecidos neste Edital, sobre os quais o candidato não pode

interpor recurso ou alegar desconhecimento.

Art.17 - Os autores dos artigos selecionados cedem, desde já, a utilização do artigo, nome

do(s) autor(es) e das imagens relativas à produção e divulgação para fins de promoção

institucional do livro de que este Edital trata.

Art.18 - As dúvidas poderão ser solucionadas pelo e-mail: petservicosocial@gmail.com.

Art.19 – Os autores são responsáveis pela veracidade, ideias, discussões e imagens

apresentadas no artigo de sua autoria.

Art.20 – Os autores dos artigos selecionados submeter-se-ão às normas e condições de

publicação de livro adotadas pela editora encarregada da publicação de que trata este Edital.

Art. 21 - Os casos omissos serão decididos pela Comissão Organizadora.

Teresina (PI), 16 de dezembro de 2016.

Comissão Organizadora.

Profa. Drª Maria D’alva Macêdo Ferreira- Tutora do Programa de Educação Tutorial

Profa. Drª Rosilene Marques Sobrinho de França – Docente  do Departamento de Serviço

Social (UFPI)

Discente do Curso de Serviço Social/ UFPI - Marina de Sá Silva - Petiana

Discente do Curso de Serviço Social/ UFPI - Samille Gardênia da Rocha Pereira - Petiana

Discente do Curso de Serviço Social/ UFPI - Maria Clara Teresa Fernandes Silveira - Petiana

mailto:petservicosocial@gmail.com